


 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 水印生产线升级改造项目 

项目代码 2104-320193-89-02-170738 

建设单位联系人 陈延新 联系方式 13951670174 

建设地点 江苏省南京市南京经济技术开发区恒泰路 1-2 号 

地理坐标 （经度 118 度 53 分 52.886 秒，纬度 32 度 9 分 9.99 秒） 

国民经济 

行业类别 

C2231 

纸和纸板容器制造 

建设项目 

行业类别 

十九、造纸和纸制品业（22）

——38、纸制品制造（223） 

建设性质 

新建（迁建） 

改建 

扩建 

技术改造 
[...]
注：本项目“以新带老”削减量指技改项目技改前的排放量，其中废水数据根据企业现有项目监测结果计算；废气由于企业未达到满负荷产能，通过设备处理效率推算。 



 

44 

根据《关于明确现阶段南京市建设项目主要污染物排放总量管理要求的通知》（宁环办[2021]17 号），项目完成后总量控制指标如下： 

1、废水：技改项目建成后全厂新增废水及其污染物接管量为：废水量 9.6m3/a、COD0.001t/a、NH3-N 0.001t/a； 

全厂废水及其污染物接管量为：废水量 23817.6m3/a、COD 2.619t/a、NH3-N 0.091t/a、TP 0.005t/a。 

技改项目建成后全厂新增废水及其污染物外排量为：废水量 9.6m3/a、COD0.001t/a、NH3-N 0.001t/a； 

全厂废水及其污染物外排量为：废水量 23817.6m3/a、COD 1.191t/a、NH3-N 0.119t/a、TP 0.012t/a。 

2、废气：项目技改建成后全厂新增废气及其污染物有组织排放量为：有组织非甲烷总烃 0.031 t/a；无组织非甲烷总烃 0.014t/a； 

全厂废气及其污染物有组织排放量为：有组织非甲烷总烃 0.193 t/a；无组织非甲烷总烃 0.096t/a。 

3、固废：固废妥善处理，不外排环境，不产生二次污染。 

根据《关于明确现阶段南京市建设项目主要污染物排放总量管理要求的通知》（宁环办[2021]17 号），技改项目总量指标来源与替代削

减方案由栖霞生态环境局出具审核意见。 

 

 

 

 

 

 



 

45 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

技改项目施工期建设主要为设备和辅助设施安装，无需土建施工，故施

工期影响较小。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废水 

（1）技改项目废水排放情况 

①设备清洗废水 

技改项目建成后，设备清洗废水排放情况与技改前一致、未发生变化。

参考现有项目环评和《瓦楞纸箱包装厂生产废水的处理》（张配芳 文章编号

1671-7597（2011）0110148-01），项目主要污染因子及浓度为 COD2000mg/L、

SS500mg/L、石油类 50mg/L。 

②喷淋排水 

根据技改项目用排水分析，技改后项目喷淋废水排放量为 57.6m3/a。主

要污染因子及浓度为 COD500mg/L、SS200mg/L。喷淋废水经厂区污水处理

站处理后，通过市政管网接入南京高科水务有限公司污水处理厂处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-1  技改后项目废水污染物产排情况表 

污染源 

名称 

废水量 

(m3/a) 
污染物 

产生浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

综合处 

理措施 

综合接管水质 

污水处理厂 

排放水质 

排放去向 

污染物 
混合浓度

(mg/L) 
接管量(t/a) 污染物 

排放浓度

(mg/L) 
排放量(t/a) 

废水 

设备清洗

废水 
10800 

COD 2000 21.6  

pH 调节-混凝-

生化反应-沉淀 

废水量 

pH 

COD 

SS 

石油类 

/ 

/ 

199.3 

124.7 

5 

10857.6m3/a 

6~9 

2.162 

1.352 

0.054 

南京高科水

务有限公司

污水处理厂 

废水量 

pH 

COD 

SS 

石油类 

/ 

/ 

50 

10 

1 

10857.6m3/a 

6~9 

0.543 

0.109 

0.011 

排放至兴武

大沟 

SS 500 5.4  

石油类 50 0.540  

喷淋废水 57.6 

COD 500 0.029  

SS 200 0.012  

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-2  技改项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

是否符

合要求 

排放口类型 污染治理设施 

编号 
污染治理设施名称 污染治理设施工艺 

1 喷淋废水 COD、SS 
南京高科水

务有限公司

污水处理厂 

间接排放，排

放期间流量不

稳定，且无规

律，但不属于

冲击排放 

TW001 厂区污水处理站 
pH 调节-混凝-生化

反应-沉淀 
DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

2 
设备清洗

废水 
COD、SS、石油类 

 



 

47 

废水间接排放口基本情况见表 4-3。 

表 4-3  技改项目建成后废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 
废水排放量 

(m3/a) 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
污水处理厂接管标准

（mg/L） 

国家或地方污染物排

放浓度限值（mg/L） 

1 DW001 118.898906 32.151181 23808 

南京高科

水务有限

公司污水

处理厂 

间接排放，排

放期间流量不

稳定，且无规

律，但不属于

冲击排放 

昼间 

南京高科

水务有限

公司污水

处理厂 

pH 6～9 6～9 

COD ≤500 ≤50 

SS ≤400 ≤10 

石油类 ≤20 ≤1 

 

（3）技改项目废水产生及排放 

表 4-4  技改项目废水污染物排放量汇总表（单位：t/a） 

污染物 产生量 自身消减量 接管量 排放量 排放量增减量 

废水量（m3/a） 10857.6 0 10857.6 10857.6 +9.6 

COD（t/a） 21.6 19.438 2.162 0.543  +0.001 

SS（t/a） 5.4 4.048 1.352 0.109  +0.001  

石油类（t/a） 0.540  0.326  0.054 0.011  0 

 

 



 

48 

（4）技改项目建成后全厂废水产生及排放 

表 4-5  技改项目建成后全厂废水污染物排放量汇总表（单位：t/a） 

污染物 现有项目排放量 

技改项目 

“以新带老”削减量 
技改项目建成后 

全厂排放量 
排放量增减量 

产生量 消减量 排放量 

废水量（m3/a） 23808 10857.6 0 10857.6 10848 23817.6 +9.6 

COD（t/a） 1.190  21.6 21.057 0.543  0.542  1.191  +0.001 

SS（t/a） 0.238  5.4 5.291 0.109  0.108  0.239  +0.001 

NH3-N（t/a） 0.119  0  0 0  0 0.119  0  

TN（t/a） 0.162  0 0 0 0 0.162  0 

TP（t/a） 0.012  0 0 0 0 0.012  0  

石油类（t/a） 0.024  0.540  0.529 0.011  0.011  0.024  0 

动植物油（t/a） 0.010  0 0 0 0 0.010 0  

 

 

 

 

 

 

 



 

49 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（5）废水污染治理设施可行性分析 

①企业污水处理设施工艺 

综合污水处理设施采用“pH 调节-混凝-生化反应-沉淀”工艺，工艺流程

如下： 

接管至南京高
科水务有限公
司污水处理厂

清洗废水
喷淋废水

调节池 pH调节快混池

NaOH、PAC

慢混池

PAM

加压浮除槽

综合调节池

生活污水
食堂废水

缺氧池MBR沉淀池

污泥 污泥

污泥

污泥池
压滤后合理

处置

 

图 4-1  企业污水处理设施工艺流程图 

工艺流程简述： 

调节池：调节池主要起调节废水水量和水质作用，使系统的水量和水质

相对稳定均匀，为后续处理工艺的稳定运行创造条件。 

pH 调节快调池、满调池、加压浮除槽：在快混池进水口设置加酸调节系

统，根据进水水质 pH 值高低控制加 NaOH 的量，并在快混池、慢混池分别

加入 PAC 和 PAM 絮凝，出现大量的凡花，悬浮物在池里沉淀，上清液溢流

进入下道处理，池底的污泥通过加压浮除槽排到污泥池中。 

综合调节池：综合调节池主要起调节废水水量和水质作用，使系统的水

量和水质相对稳定均匀，为后续处理工艺的稳定运行创造条件。 

厌氧池：在无氧的条件下，利用厌氧微生物对污水进行降解作用，厌氧



 

50 

细菌将碳水化合物、蛋白质等有机物分解成有机酸，然后在甲烷菌的作用下，

进一步发酵形成甲烷、二氧化碳和氧等，从而使污水得到净化。 

MBR：MBR 是生物处理技术与膜分离技术相结合的一种新技术，它可以

高效地进行固液分离,得到直接使用的稳定中水。又可在生物池内维持高浓度

的微生物量，工艺剩余污泥少，极有效地去除氨氮，出水中细菌和病毒被大

幅度去除，能耗低，占地面积小。 

沉淀池：对出水进行固液分离，剩余污泥进入污泥池进行处理，污水处

理达标后排放。 

②水量处理可行 

厂区污水处理站设计规模为 80m3/d。技改项目运行后全厂的排放水量为

79.39m3/d，在厂区污水处理站的处理容量范围之内。 

③水质处理可行 

技改项目运行后，运营期废水的水质水量较现有项目无变化，因此根据

现有项目废水验收监测结果，经处理后的综合废水可以满足南京高科水务有

限公司污水处理厂的接管要求，因此厂内污水处理设施从水质处理上分析是

可行的。 

（6）依托污水处理厂可行性分析 

南京高科水务有限公司污水处理厂主要处理南京经济开发区新港片区内

的企事业单位排放的废水，2017 年 4 月企业取得了污水提标改造工程的环评

批复（宁开委环建字[2017]号），并于 2017 年底建设完成，目前已稳定运行并

于 2018 年 6 月 8 日通过竣工环保验收。该提标改造工程将原 SBR 生化处理



 

51 

工艺改为 A2/O 工艺，并增设高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为深度处理。 

①南京高科水务有限公司污水处理厂处理设施工艺 

污水处理工艺流程见图 4-2。 

 

图 4-2  南京高科水务有限公司污水处理厂处理工艺流程图 

②水量接管可行 

南京高科水务有限公司污水处理厂设计处理规模为 40000m3/d，目前剩

余处理能力 25000m3/d。技改项目建成后，全厂废水排放量 23817.6t/a（即

79.39t/d），废水排放量所占污水处理厂处理量的比例较小，因此，南京高科水

务有限公司污水处理厂有足够的余量接纳建设项目排放的污水。 

③水质接管可行 

根据废水验收监测结果，经处理后的综合废水可以满足南京高科水务有

限公司污水处理厂的接管标准，因此，从水质接管上分析是可行的。 

④管网配套 

项目所在地属于南京高科水务有限公司污水处理厂服务范围内，项目所

在区域污水管网已全部铺设到位，企业与南京高科水务有限公司污水处理厂

签署接管协议，项目污水能够排入南京高科水务有限公司污水处理厂。 

综上所述，项目废水经采取上述措施处理后，可确保达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，排入兴武大沟，



 

52 

对项目周边地表水环境影响很小。 

2、废气 

（1）技改项目废气排放情况 

技改项目建成后，运营过程中的废气主要为印刷废气 G1。 

技改项目印刷工序使用 FK-ID 水性油墨，在调墨、印刷的过程中会产生

有机废气非甲烷总烃。企业委托苏州市华测检测技术有限公司对技改项目使

用的水性油墨进行挥发性有机化合物含量检测，根据检测结果，FK-ID 水性油

墨挥发性有机化合物含量为 0.8%。技改项目 FK-ID 水性油墨用量为 97t/a，按

其挥发性有机化合物全部挥发考虑，技改项目有机废气非甲烷总烃产生量为

0.776t/a。印刷废气由集气罩(收集效率 90%)收集后，非甲烷总烃有组织废气

产生量为 0.698t/a，经喷淋塔吸收处理装置处理（处理效率 70%）后通过 15m

高 4#排气筒排放；无组织废气产生量为 0.078t/a，厂房内无组织排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

技改项目有组织废气产排情况见表 4-6。 

表 4-6  技改项目有组织废气污染物产排情况表 

污染源名称 污染物名称 
排气量 

m3/h 

产生情况 

治理措施 
处理

效率 

排放情况 
运行时长 

h/a 

排气筒参数 

产生浓度 

mg/m3 

产生速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

排放浓度

mg/m3 

排放速率

kg/h 

排放量 

t/a 
编号 

高度

m 

温度 

℃ 

内径

m 

有组织废气 印刷废气 非甲烷总烃 12000 24.236 0.291  0.698  喷淋塔吸收 75% 6.059  0.073  0.175  2400 4# 15 35 0.6 

 

技改项目无组织废气产排情况见表 4-7。 

表 4-7  技改后项目无组织废气污染物产排情况表 

污染源名称 面源 污染物名称 产生量 t/a 处理措施 排放速率 kg/h 排放量 t/a 排放时长 h/a 
面源参数 

高度m 长度m 宽度m 

无组织废气 印刷废气 生产厂房 非甲烷总烃 0.078 / 0.033  0.078 2400 6 270 130 